1

2022 年 2 月 10 日

各 位

 上場会社名  株式会社 加藤製作所

 代表者 代表取締役社長 加藤 公康

 (コード番号 6390)

 問合せ先責任者 執行役員財務統括部長 石丸 靖

 (TEL 03-3458-1130)

連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、2022 年 2 月 10 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である KATO WORKS (THAILAND) CO.,LTD.

を解散及び清算することを決議しましたので、お知らせいたします。

１．解散の理由

KATO WORKS (THAILAND) CO., LTD.は、2014 年 9 月 9 日タイ王国に設立し、トラッククレーン及びラフテレーンクレーン

の製造・販売をしてまいりました。

しかしながら、2020 年 9 月 11 日 『タイ工場 KATO WORKS (THAILAND) CO.,LTD.の生産の一時停止について』 にて

開示いたしましたとおり、経済環境や事業環境の変化により在庫車が拡大したため、生産を中止し、販売活動に注力し、

生産再開に向けた業務改善に努めてまいりましたが、現在の市場環境では収益の確保が難しく、事業の継続が困難と判

断し、解散及び清算を決定いたしました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 KATO WORKS (THAILAND) CO.,LTD.

（２） 所 在 地 タイ王国 ラヨン県

（３） 代表者の役職・氏名 石丸 靖 (現当社執行役員財務統括部長)

（４） 事 業 内 容 建設機械の製造、販売

（５） 資 本 金 12 億バーツ (約 40 億円)

（６） 設 立 年 月 日 2014 年９月９日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の議決権の 100%を保有しております。

人 的 関 係
当社執行役員が当該会社の代表者を兼任しております。ま

た、兼務役員が 1 名おります。

取 引 関 係
当社は当該会社に対して原材料等の部品を販売しておりま

す。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は当社の連結子会社であります。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

 純 資 産 3,292 百万円 2,691 百万円 1,603 百万円

 総 資 産 5,016 百万円 5,025 百万円 4,249 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,743.81 円 2,242.70 円 1,336.19 円

 売 上 高 730 百万円 825 百万円 142 百万円

 営 業 利 益 △301 百万円 △473 百万円 △858 百万円

 経 常 利 益 △303 百万円 △401 百万円 △946 百万円

2

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△303 百万円 △813 百万円 △946 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △252.55 円 △678.12 円 △789.12 円

 １ 株 当 た り 配 当 金  ― 円 ― 円  ― 円

３．解散の日程

  現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了の予定ですが、具体的な日程は現時点で未定です。

４．解散に伴う損失額及び今後の見通し

  当該連結子会社の解散に伴う連結業績への影響につきましては、精査中です。2022年 3 月期の通期連結業績予想の

修正（2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日）につきましては、現在精査中であるため、開示が可能となった時点で速やか

に公表いたします。

以 上